

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 15 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy. /

I.

Dotyczące Polski.

NOWY YORK po polsku:

14.V.godz.18.45. - Streszczenie przemówienia posłów Eteona i Nootsona/?/ w Kongresie amerykańskim, z okazji Święta 3 Maja.

Prasa amerykańska omawia dzisiaj artykuł Gauleitera Greisera w O.B. twierdzącego, że Polacy mają tylko pracować, pracować i jeszcze raz pracować. To nowe oburzające wystąpienie Greisera, zawiera w sobie wszystkie cechy brutalnej przemocy niemieckiej, nad Narodem Polskim.

13.V.godz.18.45.- Informacje o powstaniu Dywizji Karpackiej, gdzie na Bliskim Wschodzie.

Przemówienie posła Martina w Kongresie amerykańskim z okazji święta 3 Maja. Podkreślił on, że Polacy w wojnie poprzedniej wzięli wybitny udział. Pierwszy Polak, który padł na polach Francji w czasie wojny światowej nazywał się Jan Czajka.

BOSTON po polsku, 13.V.godz.20.15.

Informacje o powstaniu Dywizji Karpackiej na Bliskim Wschodzie.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku:

13.V.godz.19.55.- Polacy, którzy zostali wcieleni do armii niemieckiej, powinni bezzwłocznie opuścić szeregi nazistowsko-faszystowskiej armii. Ci, którzy tego nie zrobią, będą uważani za zdrajców Narodu Polskiego i spadnie na nich wielka odpowiedzialność.

14.V.godz.19.55.- Dumą napełniają nas informacje o sukcesach lotników polskich, którzy w odwet za Warszawę bombardują niemieckie miasta. Ale powstaje pytanie: jak my przyczyniamy się do wyzwolenia Polski? Ci, którzy twierdzą, że należy wyczekać i chwycić za broń w odpowiedniej chwili - mylą się. Obawiają się oni, że walka wykruszy nasze siły i że zabraknie ich w odpowiednim momencie. Tymczasem dotychczasowych walk widzimy, że mimo ofiar rosną siły partyzanckie. Nie należy się martwić, że nie mamy broni. Broń ma wróg, więc na wrogu należy broń zdobyć. Nasze oddziały partyzanckie Sokolińskiego i Byrki spisują się dzielnie i dlatego nie czekajmy, aż ostatni Polak zginie z głosu. Wtwarda walka wytworzy jedność wszystkich tajnych organizacji młodzieży i zahartuje w walce z wrogiem. Trąbka gra już po budkę! Młodzieży polska! Rok bieżący musi zakończyć się klęską hitleryzmu, a klęska hitleryzmu to górzana szczęścia i wolności dla Narodu Polskiego.

MOSKWA po polsku, 14.V.godz.17.30.

Do młodzieży polskiej! Hitlerowski najezdnik zagłabił ziemię polską, zniszczył życie rodzin polskich i odciał widoki wszelkiej przyszłości przed młodym pokoleniem polskim. Niema innej drogi dla młodego Polaka, jak wstąpienie do oddziałów partyzanckich. Tam można pomścić tysiące ofiar warszawskich, i zhańbić siostry, przemocą zesłane do niemieckich domów publicznych. Tam będzie można pomścić zniewagi wyrządzone przez niemieckich pracodawców, którzy nazywają Polaków świniami, mającymi pracować dla niemieckiego gospodarza. Do walki, razem młodzi przyjaciele!

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 14.V.godz.22.30.

W Równem zorganizowano i otwarto Bank Gospodarczy. W Łucku rozpoczają czynności Bank Rolniczo-Gospodarczy. Oba te banki dokonują w wszystkich czynności gospodarczo bankowych.

W Galicji przeprowadzana jest rejestracja robotników, oraz zastosowane zostało ubezpieczenie społeczne.

Komitet pomocy społecznej rozwija szeroką działalność w rej. Sarn, kładąc szczególny nacisk na opiekę nad dziećmi. Komitet ten wydaje codziennie dzieciom około 150 obiadów bezpłatnych.



II.

O g ó l n e.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 15.V.godz.12.00.

Bombowce niemieckie bombardowały kolej murmańska, przyczyniając wielkie straty w transportach sowieckich.

Na półwyspie Kercz wojska niemieckie odniosły druzgocące zwycięstwo. Zdobyto około 270 samolotów, wzięto do niewoli 40 tys. żołnierzy i pocig bolszewików odbywa się w kierunku na miasto Kercz. Z powodu bombardowań niemieckich porty rosyjskie płoną. Szeręg dużych jednostek wojennych czerwonej armii zostało okrążonych. Wszędzie zaznacza się silna działalność lotnictwa niemieckiego.

W ciągu ostatnich paru dni armia czerwona na froncie fińskim, straciła 11 tys. zabitych.

RZYM po rosyjsku: 14.V.godz.17.00.

Epizody z walk na półwyspie Kercz.

WEICHSELENDER po polsku:

13.V.godz.16.00.- Niezależnie od wielkiego zwycięstwa na półwyspie Kercz, wojska niemieckie i rumuńskie odniosły z 11 na 12 maja pomniejsze zwycięstwa na innych odcinkach frontu. Szczególnie odznaczyły się bojowe oddziały rumuńskie. Na zapleczu frontu utworzono dwie bandy bolszewickie, zdobywając wiele karabinów maszynowych.

Zwycięstwo japońskie na Morzu Karaibskim, stanowi punkt zwrotny w wojnie na Pacyfiku. Alianci odczują wkrótce konsekwencje tego zwycięstwa.

Ogłoszenie po 2 tygodniach straty awionetki amerykańskiej Lenley wywołało oburzenie w prasie amerykańskiej wobec takiego sposobu postępowania w ogłaszaniu wyników walk.

14.V.godz.16.00.- Przed wycofaniem się z Szonangu/Singapore/ Anglicy zatopili skarbiec, wartości 1 miliona dolarów w złocie. Władze japońskie sprowadziły specjalnych nurków malajskich do prac nad poszukiwaniem skarbcza. Mieszkańcy Szonangu przypatrują się z brzegów poszukiwaniom dokonywanym przez tych nurków.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 14.V.godz.22.30.

Reichskomisarz Ukrainy Koch, wydał odezwę do rzemieślników ukraińskich, w której obiecuje zorganizować ich na wzór niemiecki. Rzemieślnicy zostaną podzieleni na kategorie wg. kwalifikacji. Żydzi pozostaną poza obrębem tej organizacji. Organizacje rzemieślnicze będą kierowane przez komitety wybrane spośród rzemieślników. Rzemieślnicy będą mieli prawo tworzyć kooperatywy. Zostanie zorganizowany odpowiednio zbyt wyrobów. W końcu odezwę Koch nawołuje rzemieślników do wzmożenia produkcji, co przyczyni się w znacznym stopniu do odbudowy Ukrainy.

W kwietniu dokonano otwarcia nowego mostu w Anieńcu Podolskim. Budowa tego mostu trwała zaledwie 6 miesięcy, podczas gdy bolszewicy budowali węższy most w tymże mieście w ciągu 2 lat.

W Winnicy otwarto muzeum krajoznawcze.

W niedalekiej przyszłości jeńcy ukraińscy będą mogli pisać do swych rodzin na drukowanych kartkach.

Niebawem radio kijowskie będzie nadawało audycje poświęcone metodom gospodarstwa niemieckiego i gospodarstwa bolszewickiego.

MOSKWA po polsku, 13.V.godz.17.30.

Epizody z licznych walk partyzanckich.

III.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS. po angielsku i francusku, 15.V.godz.14.00.

Rząd Meksyku wystosował do trzech państw Osi notę z żądaniem odszkodowania za zatopienie statku cysterń Porter del Jano. Minister spraw zagranicznych Meksyku oświadczył, że niezależnie od reakcji państw Osi, Meksyk w każdym razie wyciągnie wszelkie konsekwencje i postąpi zgodnie z wymogami honoru. Minister zaznaczył, że złożył Prezydentowi Meksyku raport, który przewiduje ewentualność potrzeby wypowiedzenia wojny Niemcom, Włochom i Japonii. W Meksyku odbyły się demonstracje za wojną.



Korepondenci amerykańscy w Sowieciech donoszą, że armia Timoszenki prowadząca ofensywę na Charków liczy 2 i pół miliona ludzi dobrze wyposażonych. Korespondent U.P. jest zdania, że Charków oraz całe lewe skrzydło niemieckie na froncie południowym są bardzo poważnie zagrożone. Pogląd ten podziela większość ekspertów wojskowych w Stanach. Korespondent Int. News donosi, że na froncie leningradzkim Rosjanie uzyskali przewagę w powietrzu. Załoga Sebastopola rozpoczęła akcję ofensywną na tyły wojsk niemieckich, przyczyną zabito 1000 Niemców.

Flota Stanów w porozumieniu z władzami francuskimi na Martynice, przystąpiła do rozbierania stacjonowanych tam okrętów francuskich. Panuje przekonanie, że fakt ten jak również prowadzenie dalszych rokowań świadczy, że sprawa Antylli będzie wkrótce pomyslnie rozwiązana. Jest rzeczą znaną, że Laval twierdzi, iż zgodził się na rozbicie okrętów, jakkolwiek w Waszyngtonie urzędowo i z naciskiem podkreślono, że nikt go o to nie zapytywał i że Laval nie ma nic w ogóle do powiedzenia w sprawie posiadłości francuskich na półkuli zachodniej.

Wg. dodatkowych wiadomości podczas nalotu na Amboynę zatopiony został statek japoński o 3 tys. ton, oraz 2 inne silnie uszkodzone. Dziś lotnictwo sprzymierzone dokonało silnych nalotów na koncentracje japońskie w Rabaul i innych punktach. Japończycy dokonali 2-ech nalotów na port Moresby - w drugim nalocie brało udział 26 bombowców, eskortowanych przez 10 pościgowców, z których 2 strącono; szkody są nieznaczne. Lotnicy, którzy brali udział w ostatnich nalotach na bazy japońskie twierdzą, iż latali tak nisko że samoloty ścinały wierzchołki drzew.

Donoszą z Czungking, że kolumna japońska licząca 30 tys. ludzi wspierana przez 30 samolotów z lotniskowca japońskiego, posuwa się w kierunku północnym na Czekiang.

Do Aten przybyła specjalna Komisja niemiecka w związku z rozruchami jakie wynikły wśród wojsk niemieckich. Cała jedna eskadra lotnicza zbuntowała się i odmówiła udania się do Rosji. Cały skład eskadry rozstrzelano, zaś dowódcę wywieziono do Berlina, gdzie stanie przed sądem wojennym. Również wśród wojsk niemieckich stacjonowanych na Chios wybuchły zamieszki.

Bašler Nachrichten zamieszczają artykuł stwierdzający, że skład francuskiego legionu ochotniczego walczącego na wschodzie przedstawia się następująco: 10 % faszystów, którzy w swoim czasie brali udział w wojnie hiszpańskiej, 20% zawodowych wojskowych i 70 % awanturników i mętów.

W Bułgarii zabito 2-ech wysokich urzędników hitlerowskich.

Donoszą z Sydney, że wobec kłamstwem japońskim, jakoby zła pogoda przeszkodziła flocie japońskiej w zdyskontowaniu wyników "zwycięstwa" na Morzu Koralowym, zdjęcia dokonane z samolotów jakie brały udział w tej bitwie, wykazują, iż pogoda przez cały czas była idealna.

Kontradmirał Lützw przemawiając wczoraj przez radio z Berlina oświadczył, że pierwsze doniesienia japońskie o stratach sprzymierzonych na Morzu Koralowym były bardzo przesadzone, że jednak "nieściskości te szybko zostały sprostowane przez doniesienia późniejsze".

Radio Martinique wciąż nadaje wiadomości o stanie pogody, które mogą być pożyteczne dla wroga. Jasnym jest, że Vichy chce w ten sposób na rozkaz Berlina sabotować rokowania.

Policja w Rio wykryła nową tajną radiostację niemiecką.

Donoszą z Berna, że Goering był istotnie w Paryżu, lecz zamiast z Lavalem i Petainem odbył szeręg rozmów z Dariatem.

Policja brazylijska aresztowała wybitnego szpiega japońskiego, Znalezione materiały wskazują na ścisłe związki między szpiegowstwem japońskim a niemieckim.

Jest rzeczą niewątpliwą, że żołnierze japońscy walczą z determinacją, ponieważ otrzymywane przez nich rozkazy pochodzą od cesarza, którego uważają za Boga. Natomiast wszystkie doniesienia potwierdzają opinię powszechną, że japońska ludność cywilna jest niezwykle tchórzliwa a zwłaszcza obawia się pożarów. To też naloty na miasta japońskie, które niewątpliwie wkrótce będą wznowione, nie będą duże znaczenie. Czynniki japońskie podkreślają, że dzielnica handlowa w Tokio składa się z budynków betonowych i pożary nie są dla niej groźne, zapominają jednak, że ludność Tokio liczy 7 milionów, zaś ludność dzielnicy handlowej w ogóle może pomieścić najwyżej 200 tys. ludzi.



